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Timotion 2024: o ediție 
ca o petrecere în aer 
liber, despre și pentru 
comunitate 

Timișoara are un parc 
nou, primul după 
15 ani
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Timișoara, orașul Speranței
Orașul Timișoara a primit, zilele acestea, 
din partea Societății Timișoara, premiul 
SPERANȚA. Nici că se putea o distincție 
cu un titlu mai potrivit pentru urbea 
noastră, care nu a renunțat nicicând să 
creadă că visele pot deveni realitate.
La Timișoara a fost primăvară și în 
decembrie 89, când speranța că viitorul 
poate fi schimbat prin curaj ne-a scos în 
stradă în numele unui întreg popor. Tot 
primăvară era și în 1990, când 
Proclamația de la Timișoara a dat formă 
vizionară speranței de a lăsa în urmă 
mecanismele ruginite ale unui sistem 
avariat, cu care riscam să întârziem 
mult pe drumul nostru către o 
democrație reală. Era, probabil, o 
primăvară mult prea timpurie pentru 
societatea înghețată încă de o 
îndelungată hibernare intelectuală. 
Timișoara a continuat, însă, să spere, să 
viseze, să fie constantă cu valorile care 
o definesc. 
În 2023, Timișoara a trăit un an întreg 
de efervescentă primăvară culturală. 
Speranța s-a tradus prin artă, vibrație și 
creativitate. 
Speranța este resursa inepuizabilă, 
veșnic regenerabilă care alimentează 
energia acestui oraș, cea care 
transformă în primăvară orice anotimp.

Sănătatea, o prioritate și 
în 2024. Sunt prevăzute 
investiții de peste 150 
de milioane de lei

Investițiilor majore în curs de 
finalizare, precum noile clădiri 
de la Clinica de Balneologie și 
Clinica ORL, se adaugă alte 
câteva zeci de proiecte noi. Ne 
dorim ca toți timișorenii să 
poată beneficia de tratamente 
de ultimă generație. Aflați mai 
multe din      Foto: Noua Clinică de Balneologie din Timișoara paginile 6, 7

Mobilier nou în toate 
școlile și grădinițele 
din Timișoara

40.000 de elevi, din peste o mie 
de săli de clasă din Timișoara, vor 
învăța în condiții moderne. Suma 
prevăzută pentru acest proiect 
depășește 17 milioane de euro. 
Citiți articolul 

Noua pasarelă Gelu, 
tot mai aproape de 
finalizare 
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Viața cartierelor

Noul trotuar de pe strada Nicolae D. Cocea este 
aproape finalizat Trotuar nou și pe strada Albăstrelelor

De la rampă ilegală de 
deșeuri, la loc pentru 
comunitate

O rampă ilegală de deșeuri din zona 
Sălii Olimpia a fost înlăturată cu spriji-
nul comunității. În locul acesteia a fost 
amenajat un scuar cu spațiu verde și 
bănci, pentru odihnă și socializare.

Un bun exemplu de schimbare pozitivă și 
responsabilitate comunitară vine din partea 
locuitorilor de pe strada Retezat. De mai bine 
de zece ani pe această stradă din Timișoara 
exista o rampă ilegală de deșeuri. În urma dis-
cuțiilor și a colaborării dintre locuitorii din 
zonă și managerul de cartier, spațiul a fost 
curățat și este acum folosit într-un scop bene-
fic pentru întreaga comunitate. Au fost ampla-
sate două bănci și mai multe jardiniere, iar 
zona va fi în continuare monitorizată. 

Acțiunea nu este singura de acest fel. De 
curând au fost igienizate mai multe astfel de 
spații, precum: în Kuncz, pe strada Zefirului, în 
Ciarda Roșie, pe străzile Luță Ioviță și 
Legumiculturii, în Fabric, în spatele Bisericii 
Sârbești și pe strada Lunei. Pentru păstrarea 
curățeniei pe termen lung, în unele zone au 
fost amplasate camere video. În altele, acest 
lucru nu a fost necesar, deoarece curățenia s-a 
realizat datorită mobilizării comunității.

Lucrările de refacere a trotuarelor de 
pe strada Cocea se apropie de final

Vești bune pentru locuitorii din Ciarda 
Roșie. În scurt timp va fi finalizat șantierul de 
pe strada Nicolae D. Cocea, una dintre cele 
mai folosite artere ale cartierului. Proiectul de 
refacere a trotuarelor a fost solicitat cu prio-
ritate de către comunitatea din zonă, în cadrul 
discuțiilor și consultărilor organizate anul tre-
cut de Primărie, prin managerii de cartier.

Echipele noastre lucrează pe trei tron-
soane pentru finalizarea celor aproximativ 2 
km de trotuare de pe această stradă. Lucrările 
vor continua pe strada Legumiculturii, pentru 
a crește gradul de siguranță și confortul de 
deplasare pe acest segment de drum.

Primăria Timișoara a demarat anul trecut 
o amplă acțiune de reabilitare a infrastructu-
rii stradale în cartierele Ciarda Roșie, Kuncz-
Câmpului, pe strada Câmpului și Plopi, pe 

Alte două proiecte sunt în curs de finalizare

Finalizat în proporție de 80%, 
timișorenii se pot deja bucura de 
beneficiile noului parc. Terenul 
pe care este amplasat, de 
aproape 5.000 de metri pătrați, a 
fost neîngrijit, în ultimii 30 de ani 
fiind folosit pe post de parcare 
sau rampă ilegală de deșeuri. 

Proiectul este realizat cu 
finanțare de la bugetul local, prin 
mecanismul de bugetare partici-
pativă, depus în campania de 
anul trecut. Managerii de cartier 
au lucrat îndeaproape cu locuito-
rii din zonă pentru a identifica 
nevoile existente. Cetățenii s-au 
mobilizat exemplar și au reușit să 
să obțină suficiente voturi pentru 
implementarea sa.

„După ce ani de zile aici a 
fost un mare teren viran, neîngri-
jit, acum îl transformăm într-o 
zonă verde pentru întregul car-
tier: pentru copii și pentru părinți 
și bunici. Mă bucur că e un pro-
iect pe care l-au propus cei din 
zonă și tot ei au convins alți timi-
șoreni să îl susțină și să-l voteze 
în campania de bugetare partici-
pativă. Continuăm cu strategia 
de înverzire a Timișoarei”, a spus 
primarul orașului, Dominic Fritz.

Acum, prin proiectul propus 
de cetățeni și implementat de 
primărie, terenul devine un loc 
ideal pentru recreere, cu arbori, 
bănci și alei cu pietriș. 

Au fost plantați 121 de 

arbori, din speciile: pin negru, 
mesteacăn, arțar canadian, ste-
jar, frasin, jugastru, ulm, castan, 
tei. Parcul va avea spații verzi cu 
suprafața de peste 2.000 de 

metri pătrați.  Urmează planta-
rea a 2.900 de arbuști și plante 
perene și va fi instalat mobilie-
rul urban, realizat în totalitate 
din lemn.

strada Albăstrelelor. În acest moment, în 
aceste zone, aproximativ 6 km de trotuare 
sunt în proces de refacere, lucrările fiind 
aproape finalizate.

Timișoara are un parc nou,  primul 
după 15 ani

Arbori, bănci și alei, în locul unui teren viran

Ultimele lucrări de pe strada Câmpului

Ciarda roșie Complexul studențesC

lunei

Timișoara are un parc nou, în zona Lunei. Ulti mul 
parc amenajat în oraș a fost Parcul Uzinei, inaugurat 
în 2009. 
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Special

Am dedicat această pagină unor 
femei cu profesii mai aparte. Dina, 
Loredana și Floarea sunt trei timi-
șorence care au ales să lucreze în 
domenii complexe, predominant 
masculine. Dincolo de provocări și 
dificultăți se află pasiune și deter-
minare, grație cărora fiecare dintre 
ele a reușit să obțină ceea ce și-a 
propus. 
Cu convingere înainte, spre 
împlinirea unui vis

Dina Lascu a zburat pentru prima dată la 
doar șapte luni, la 16 ani a pilotat singură un 
avion, iar un an mai târziu avea brevet de pilot. 
De atunci a acumulat 370 de ore de zbor, pe 
diverse avioane și a obținut licența de copilot pe 
Antonov An-2. Face curse de agricultură și de 
agrement și este pe cale de a-și împlini visul și 
de a deveni pilot de linie. 

Tatăl și unul dintre frații ei sunt, de aseme-
nea, piloți, iar familia sa deține școala de zbor 
Aero West de la Buziaș. A crescut printre avi-
oane, dar spune că decizia de a zbura a fost doar 
a ei. Tatăl lor i-a încurajat și susținut necondiți-
onat, dar nu i-a presat niciodată în această 
direcție, fiind o meserie riscantă, ce trebuie 
urmată doar din proprie inițiativă și cu pasiune. 

Aventura a început dintr-o curiozitate. „Am 
vrut să zbor, dar nu ca pasager, cum zburam de 
obicei, ci să fiu eu la manșă. A fost o experiență 
complet diferită. Zborul e ca un «virus», de care 
nu mai scapi. Din acel moment nu am mai pășit 
fără să îmi întorc privirea după avioane. Am știut 
că asta vreau să fac. Chiar dacă a fost un drum 
greu, am continuat și sunt aproape de a-mi înde-
plini visul”. 

A decis că vrea să piloteze avioane comerci-
ale aproape de terminarea liceului, când nicio 
facultate nu părea să o mulțumească îndeajuns. 
Cursurile au presupus doi ani de pregătiri și unul 
de examene teoretice, multe informații și zeci de 
ore de zbor pe simulator. Trecerea de la avioa-
nele ușoare la cele mari,  de linie, nu a fost lipsită 
de provocări. „Am văzut un panou cu sute de 
siguranțe și butoane, mi-am zis că nu am ochi 
pentru toate și m-am întrebat când o să le învăț. 
Însă treptat, învățând pentru ce sunt necesare 
fiecare dintre ele, le memorezi. A ajunge pilot de 
linie pare ceva foarte îndepărtat și foarte greu de 
atins. Însă tocmai gândul acesta stă în calea 
celor care poate și-ar dori acest lucru”, poves-
tește ea. 

Mai puțin de 6% dintre piloții din întreaga 
lume sunt femei. Dina spune că nu s-a simțit 
vreodată discriminată și crede că motivul pentru 

care există mai puține femei pilot este că femeile 
sunt mai puțin atrase de această meserie. „Știu 
că sunt în inferioritate numerică și că intru oare-
cum în lumea bărbaților. Asta nu înseamnă că 
ușile mele au fost vreodată închise sau că ușile 
vreunei femei sunt închise pentru domeniul 
acesta. Suntem mai puține doar pentru că sunt 
mai puține femei interesate de această profesie. 
Am exemple reale de foste colege de ale tatălui 
meu, prima generație de piloți femei după Al 
Doilea Război Mondial, care cu adevărat au fost 
discriminate. Pentru ele sigur a fost greu, dar 
cred și sper că am depășit perioada aceea”.

În mijlocul acțiunii, în sprijinul 
celorlalți

Pe Lore de la Salvo o știți sigur dacă ați fost 
în oraș la evenimente. E mereu în acțiune, gata 
tot timpul să ajute acolo unde e nevoie de ea. 
Tot în acțiune am prins-o și când am sunat-o să 
îi spunem că vrem să dedicăm o pagină din 
Monitor unor femei cu meserii mai aparte. La 
întrebarea „Ce faci?” a răspuns firesc „Tocmai 
am luat un motor de barcă de la reparat și merg 
la o intervenție”. Pentru ea, doar o zi obișnuită 
de lucru. 

A venit în Primăria Timișoara acum 17 ani, 
răspunzând anunțului care dădea de știre că e 
nevoie de un jurist la Compartimentul Situații 
de Urgență. Fiind exact profesia ei, s-a înscris la 
concurs. Odată ajunsă aici, și-a dat seama că 
domeniul acesta, al intervențiilor în situații de 
urgență, i se potrivește ca o mănușă. 

Fiind o femeie care nu se mulțumește să fie 
observator, ci vrea să se afle în miezul acțiunii, 
a învățat tot ce se putea despre cum poți să 
intervii și să ajuți atunci când situația o cere. Azi, 
are brevet de conducător de ambarcațiuni și de 
radiocomunicații, este paramedic și lucrător la 
înălțime. A făcut chiar și un curs de comporta-
ment și psihologie canină, pentru că salvatorii 
sunt ajutați de cei mai buni prieteni ai omului, 
câinii utilitari. 

Departamentul în care lucrează coordo-
nează activitatea voluntarilor de la SALVO, 
oameni dedicați, cu profesii diverse, care își 
alocă din timpul liber pentru a ajuta. Deși este 
funcționar, Loredana Gavrilovici lucrează mult 
peste program. Răspunde prezent, indiferent 
dacă solicitarea de ajutor vine noaptea sau în 
weekend. Participă, împreună cu colegii ei și cu 
voluntarii de la SALVO, la cele mai diverse acțiuni 
– de la căutarea unor persoane dispărute la cur-
suri de prim ajutor pentru elevi, de la salvarea 
unor persoane în dificultate până la activități 
umanitare.

O amintire care o emoționează și acum este 
legată de intervenția la o familie de vârstnici, 
blocați în apartament. A fost nevoie să coboare 

pe coardă de la etajul superior, pentru a intra și 
debloca ușa. La întrebarea bătrânilor „Cât ne 
costă?”, răspunsul ei a fost simplu „Nimic. Facem 
asta pentru a ajuta, nu pentru bani”. Totuși, 
doamna casei a vrut să își arate recunoștința și 
a pus câteva prăjiturele făcute de ea într-un ziar, 
insistând ca salvatorii să primească mica ei 
recompensă. A fost ceva dăruit din suflet, la fel 
ca și ajutorul oferit.

Ce o motivează pe Lore? Adrenalina, dorința 
de a fi de folos, bucuria imensă pe care o simte 
când poate oferi ajutor. 

Ce aduce o femeie într-o echipă de interven-
ție în situații de urgență? Empatie, sensibilitate 
și o abordare mai sentimentală, care comple-
tează viziunea tehnică a „băieților”.

De 29 de ani în slujba călătorilor 

Floarea Băltaru este vatman la Societatea 
de Transport Public din Timișoara. S-a angajat 
în urmă cu 29 de ani, în 1995, cu dorința de a-și 
crește veniturile. Lucra la Banatul, unde câștiga 
foarte puțin, iar soțul i-a spus că se fac angajări 
la tramvaie. Avea 25 de ani când a condus pentru 
prima dată un tramvai. La început i-a fost teamă, 
dar temerile au dispărut odată cu practica. Și-a 
dat seama că îi place ceea ce face și nu a mai 
plecat. Spune că este o meserie grea, dar fru-
moasă. „În ciuda aparențelor, este o meserie 
grea. În primul rând pentru că am grija a mii de 
persoane pe zi, iar apoi pentru că trebuie să fiu 
foarte atentă la conducătorii auto, de multe ori 
trebuie să intuiesc ce vor să facă. E nevoie de 
multă atenție. Când vii la serviciu trebuie să fii 
odihnit, iar problemele să le lași acasă. Este, 
însă, o muncă frumoasă”.

De-a lungul timpului a condus opt modele 
de tramvaie, printre care Timiș - fabricate în 
Timișoara, Wegmann, renumitele tramvaie nem-
țești, iar acum noile Bozankaya. Spune că toate 
se conduc la fel, cu mici diferențe. „Tramvaiele 
noi sunt frumoase, confortabile și silențioase. Se 
conduc la fel ca cele vechi, diferența fiind func-
țiile electronice. Aici trebuie să fiu mereu atentă 
la bord, să mă uit pe camere, pe când la cele 
vechi camera era oglinda”. 

A condus tramvaie aglomerate, când mun-
citorii din fabrici se înghesuiau pe trepte, sau 
când elevii circulau mai des cu mijloacele de 
transport în comun, dar și mai goale, odată cu 
creșterea numărului de mașini personale din 
oraș. 

Uneori pleacă de acasă foarte devreme, iar 
alteori ajunge foarte târziu. Unii călători sunt 
nervoși, grăbiți, iar câteodată în tramvaie urcă 
hoți de buzunare. Floarea își face munca în con-
tinuare, cum știe mai bine, cu responsabilitate 
și cu zâmbetul pe buze. 

Profesii tipic masculine, la feminin: de meserie pilot, 
lucrător la înălțime și vatman



4 Investim în Timișoara

În vara anului trecut, primarul 
Timișoarei, Dominic Fritz, a semnat 
un contract de finanțare cu bani euro-
peni, în valoare de 17,5 milioane de 
euro, pentru dotarea tuturor școlilor 
și grădinițelor din oraș cu mobilier, 
echipamente IT sau specifice profilu-
lui de studiu. La începutul lunii 
februarie, Primăria a lansat licitația 
pentru achiziționarea și dotarea cu 
mobilier a peste 1.200 de săli de clasă, 
unde învață aproximativ 40.000 de 
elevi. Termenul de depunere a oferte-
lor se apropie de final și în curând va 
fi desemnat câștigătorul. 

„Mă bucur că în sfârșit, toți elevii din 
Timișoara - de la grădiniță până în ultimul an 
de liceu - vor avea aceleași condiții moderne 
de studiu în sălile de clasă. E un proiect stra-
tegic pentru noi, pentru că ținta noastră e să 
oferim fiecărui copil, fie că învață într-o școală 
centrală sau la una de cartier, condiții de secol 
21. Facem din școală și grădiniță un mediu în 
care fiecare copil se poate dezvolta și crește”, 
a spus primarul municipiului. 

Peste 60 de unități de învățământ 
sunt incluse în proiect

Elevii vor beneficia de scaune, bănci, dula-
puri și etajere pentru depozitarea cărților și 
altor materiale. Profesorii vor beneficia și ei de 

mobilier nou - catedre, scaune, dulapuri. 
Pentru grădinițe sunt incluse și paturi stivuibile 
sau rabatabile. În total, 1.275 de săli de clasă 
vor fi dotate cu mobilier ergonomic. Este cea 
mai mare sumă de bani investită de adminis-
trația locală în educația din Timișoara, din ulti-
mele decenii.

Finanțarea vizează dotarea a 60 de unități 
de învățământ, a unităților de învățământ 
arondate acestora și a trei unități conexe 
(Clubul Sportiv Școlar Bega, Clubul Sportiv 
Școlar nr. 1 și Palatul Copiiilor). Lista de școli 

cuprinde aproape în integralitate învățământul 
preșcolar, primar, gimnazial și liceal din 
Timișoara. Sunt vizate peste 80% din sălile de 
clasă din oraș, restul de 20% fiind săli care au 
beneficiat de dotări în ultimii cinci ani.

Valoarea totală a proiectului este de 86,3 
milioane de lei (TVA inclus) din care 72,5 mili-
oane finanțare europeană și 13,8 milioane lei, 
valoare TVA acoperită prin bugetul de stat. 
Sursa de finanțare este Planul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 
C15: Educație.

Mobilier nou în toate școlile și grădinițele din Timișoara

Noua pasarelă Gelu intră în etapele 
finale de execuție. Sigură, spațioasă, 
prevăzută cu rampe, piste de bici-
clete, spații verzi și iluminat arhitec-
tural, va deveni o structură modernă, 
accesibilă tuturor. 

Scările înalte și abrupte au dispărut odată 
cu demolarea vechii pasarele. Noul pod 
modern va fi ușor accesibil tuturor, pe jos, pe 
bicicletă sau în scaun rulant. Rampele de 

acces la pod sunt proiectate astfel încât toți 
timișorenii să poată circula fără probleme.

Cea mai complexă etapă a fost încheiată, 
respectiv reconstrucția pasarelei, lucrările 
fiind finalizate în proporție de 75%. Urmează 
să fie realizate bordurile, parapeții, pavajul, 
hidroizolația, iar după finalizarea podului, vor 
fi amenajate spațiile verzi, zonele pentru pie-
toni, pistele de biciclete și iluminatul arhitec-
tural. 

„La o plimbare sau în trecere, noul pod nu 

va mai pune probleme de acces și traversare 
vârstnicilor, părinților cu cărucioare, persoa-
nelor în scaune cu rotile sau bicicliștilor, așa 
cum s-a întâmplat ani de zile pe vechea pasa-
relă din anii ‘40. A trebuit să o demolăm com-
plet pentru că a fost așa de degradată și sun-
tem acum aproape gata cu podul propriu-zis. 
Tragem tare și, la finalul lunii viitoare, noul 
pod devine un coridor velo și pietonal care 
face legătura între cele două maluri ale Begăi”, 
a precizat primarul Timișoarei, Dominic Fritz.

Termenul de finalizare asumat de con-
structor este 27 aprilie. În urma unor probleme 
identificate pe teren, în timpul șantierului, 
firma a solicitat de trei ori extinderea terme-
nului de finalizare.

Pasarela va avea o lățime variabilă, între 
5,40 m și 8,00 m, care va include trasee pie-
tonale, piste de biciclete, amenajări de ilumi-
nat public, scuaruri în partea centrală și spa-
ții verzi. Va fi prevăzută cu iluminat public, 
arhitectural și parapete de protecție din oțel 
zincat. 

Din 1949, când a fost construită, pasarela 
Gelu nu a fost reabilitată complet niciodată. 
Acum, în urma investiției de peste 12 milioane 
de lei (TVA inclus) a Primăriei Municipiului 
Timișoara, pietonii și bicicliștii vor trece peste 
Bega, între cartierele Iosefin și Dâmbovița, pe 
un nou pod, sigur, modern și spațios.

Noua pasarelă Gelu, tot mai aproape de finalizare

Toți copiii Timișoarei merită să învețe în condiții bune

Lucrările de la noua pasarelă sunt finalizate în proporție de 75%

5Investim în Timișoara

Toate ruinele și gardul de 
beton de pe strada Martir Ioan 
Stanciu, care ocupau spațiul 
public,  au fost demolate. 
Societatea Drumuri Municipale a 

preluat amplasamentul și a înce-
put săpăturile necesare și trasa-
rea zonei pentru amenajarea 
celor 80-90 de locuri de parcare. 

În paralel, Serviciul Spații 

Verzi toaletează copacii de la 
intersecția cu strada Cosminului 
și pregătesc terenul pentru plan-
tarea a 27 de arbori.

„Am tras tare să terminăm 
demolarea și curățarea întregii 
zone și să le facem front de lucru 
celor de la SDM și de la spații 
verzi. Întreaga amenajare pe care 
o facem aici ține cont de discuțiile 
avute cu cetățenii din zonă și de 
nevoile pe care le au”, a precizat 
primarul Timișoarei, Dominic 
Fritz.

Noua parcare va fi realizată 
cu dale înierbate, de beton și va fi 
completată de alte aproximativ 
20 de locuri de parcare laterale pe 
strada Martir Ioan Stanciu. 

Totodată, proiectul include 
amenajarea unor accese pieto-
nale pentru locuitori, iluminat 
stradal, amenajarea unei treceri 
de pietoni înălțate la intersecția 
cu strada Cosminului, amplasarea 
unei parcări securizate pentru 
biciclete și a unei platforme pen-
tru pubele de gunoi.

 Ruinele au fost demolate și începe amenajarea noii parcări

Aproape 100 de locuri de parcare, spații verzi și alei, 
pe locul unui teren dezafectat

Pregătim Timișoara de veni-
rea primăverii. În parcurile 
și zonele verzi din oraș se 
desfășoară mai multe acți-
uni de curățenie și campanii 
de plantare, ce vor asigura 
un mediu mai curat și mai 
plăcut locuitorilor. 

Echipele de la spații verzi se 
concentrează în această perioadă 
pe curățare parcurilor și a zonelor 
verzi, toaletarea arborilor și 
arbuștilor, greblarea și degajarea 
terenurilor de resturi vegetale, 
măturarea și igienizarea aleilor. 

„Pe măsură ce temperaturile 
încep să crească, ne așteptăm ca 
timișorenii să petreacă mai mult 
timp în aer liber. Pregătim parcu-
rile, unde continuăm acțiunile de 
igienizare și greblare pe spațiul 
verde. Astfel de acțiuni vor conti-
nua și în perioada următoare”, au 
transmis reprezentanții Horti-
cultura.

Punem un accent deosebit pe 
protejarea mediului înconjurător 
și promovarea practicilor suste-
nabile în gestionarea spațiilor 
verzi. Astfel, materialul vegetal 

rezultat în urma degajărilor va fi 
gestionat în conformitate cu stan-
dardele ecologice și va fi trans-
portat la un centru specializat, 
unde va fi transformat în com-
post, utilizat ulterior pentru ferti-
lizarea solului din parcuri și ron-
durile de flori. 

Încurajăm cetățenii să sprijine 
aceste acțiuni și să fie parteneri 
activi în menținerea și îngrijirea 
spațiilor verzi din oraș. Frunzele 
rezultate după măturarea trotua-
relor sau alte deșeuri vegetale nu 
trebuie să fie depozitate în pungi 

de plastic, ci lăsate grămezi, iar 
echipele responsabile le vor 
ridica și revalorifica. 

Arbuștii și arborii din 
Pepinieră, plantați în 4 
locații din oraș

În același timp, în oraș au loc 
și noi plantări. Prin aceste campa-
nii ne dorim să consolidăm carac-
terul verde al Timișoarei și să 
oferim locuitorilor un mediu 
urban mai sănătos și atrăgător.

Bulevardul Mihai Viteazu a 

prins deja culoare cu aproape 
2.000 de fire de sunătoare veșnic 
verde. Acesta este un arbust 
decorativ, cu flori galbene, care își 
păstrează frunzele verzi pe tot 
parcursul anului, fiind potrivit 
pentru zonele însorite. 

Totodată, plantele care au 
împodobit centrul orașului în 
2023, în pepiniera pe structură 
metalică, vor fi plantate în mai 
multe zone din oraș. Este vorba, 
practic, de o continuare a proiec-
tului „Pepiniera. 1.306 plante 
pentru Timișoara”, care a fost de 
la început gândit ca o modalitate 
de a îmbogăți zestrea verde a 
Timișoarei. Arbuștii și arborii vor 
fi plantați în patru locații din 
oraș: pe strada Mureș, în zona 
Școlii Gimnaziale nr. 2, lângă 
Grădina de Vară Capitol, pe 
strada Gheorghe Lazăr și în zona 
Școlii Gimnaziale nr. 7. Este vorba 
despre magnolii, frasini, meste-
ceni, salcâmi japonezi, scoruși, 
carpeni, leylandii etc.

Primăria Timișoara este 
dedicată dezvoltării spațiilor 
verzi și continuă investițiile în 
acest sens.

Pregătiri de primăvară în Timișoara: noi plantări și acțiuni 
de curățare a spațiilor verzi

Proiectul a fost realizat cu consultarea cetățenilor

 Locuință permanentă pentru pantele din Pepinieră

Primăria Timișoara amenajează aproape 100 de locuri de 
parcare, spații verzi, alei și o parcare pentru biciclete, pe 
locul unui teren dezafectat din zona Girocului. Situat pe 
strada Martir Ioan Stanciu, spațiul era ocupat de clădiri în 
stadiu avansat de degradare. Acestea au fost demolate, iar 
proiectul municipalității intră într-o nouă etapă. 
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Subiectul lunii

Sănătatea, o prioritate și în 2024. Sunt    prevăzute investiții 
de  peste 150 de milioane de lei

Noile cabinete urmează să fie dotate cu echipamente medicale de ultima generație

U n a  d i n t re  p r i o r i tă ț i l e 
Primăriei Timi șoara este 
sănătatea. Ne dorim ca 
timișorenii să poată beneficia 
de condiții de tratament 
moderne,  indiferent  de 
problemele medicale cu care se 
confruntă. Astfel, o bună parte 
din bugetul local de dezvoltare 
pe 2024, mai precis 152,5 
milioane de lei, se duce înspre 
acest domeniu. Pe lista 
investițiilor de anul acesta se 
află câteva zeci de proiecte, 
care se adaugă investițiilor 
majore în curs de finalizare, de 
la Clinica ORL, Clinica de 
Balneologie sau Spitalul de 
copii „Louis Țurcanu”. 
Pe termen mai lung, începem 
demersurile pentru construirea 
unui nou spital municipal. Un 
proiect extrem de ambițios, dar 
la fel de necesar. Noua clinică ORL va primi pacienți în câteva luni

Cu pași repezi avansează și 
proiectul de la Clinica de Bal-
neologie a Spitalului Municipal 
din Timișoara. Aici, primăria con-
struiește o clădire nouă și reabi-
litează una deja existentă. 
Etapele proiectului vor fi reali-

zate în așa fel încât, odată finali-
zate lucrările, noile clădiri să 
poată fi folosite cât mai repede 
de timișoreni. Sunt șanse ca pri-
mii pacienți ai noii clinici să 
poată beneficia de tratamente 
moderne din toamna acestui an. 

Lucrările se apropie de final și la Clinica de 
Balneologie

Ultimele lucrări la noua Clinică ORL

La noua Clinică ORL din 
Timișoara se fac ultimele lucrări, 
iar spațiile sunt dotate cu echi-
pamentele necesare. În curând 
pacienții vor putea fi consultați 
și tratați în noua clădire, constru-
ită în spatele Poștei Mari. 

„O clinică nou-nouță pentru 
toate problemele de gât, nas și 
urechi. Construcția e aproape 
gata, urmează dotarea cu echipa-
mente medicale de ultimă gene-
rație, care să asigure servicii 
medicale de calitate pentru timi-
șoreni și alți pacienți din regiune.

Clinica actuală ORL e din 

1945, și atât spațiul cât și multe 
din echipamentele medicale sunt 
depășite. Practic nu e zi în care 
să nu fie coadă și aglomerație pe 
holul îngust de așteptare de la 
vechea clinică. 

Mă bucur că în câteva luni, 
timișorenii vor avea parte de ser-
vicii de sănătate moderne, într-o 
clădire așa cum merită Timi-
șoara”, a spus Dominic Fritz, pri-
marul orașului. 

Proiectul, realizat cu fonduri 
europene și bani de la bugetul 
local, presupune reabilitarea 
clădir i i  de pe Bule vardul 

Revoluției și construirea unei 
noi clădiri, în curtea interioară. 
Aceasta are patru etaje, lift pen-
tru pacienți, scări interioare și 
exterioare (cu rol de evacuare) 
și instalații noi. Pacienții vor 

avea la dispoziție o sală de 
urgențe și zece cabinete medi-
cale moderne, echipate la cele 
mai înalte standarde. Valoarea 
totală a investiției este de 8,4 
milioane de lei, fără TVA. 

Clinica de balneologie va avea 14 săli pentru tratamente 
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Colaborarea dintre Primăria 
Timișoara și Banca Mondială 
pentru construirea noului spital 
municipal intră în etapa deci-
sivă. Consilierii locali au votat 
soluția propusă de primarul 
Dominic Fritz pentru realizarea 
proiectului. Este vorba de înche-
ierea unui acord cu International 
Finance Corpo ration (IFC), divi-
zia de investiţ i i  a  Băncii 
Mondiale. Specialiștii IFC, orga-
nism internațional la care este 
membru și Statul Român, vor 
susține primăria pentru a atrage 
un operator calificat din sectorul 
privat să proiecteze, finanțeze, 
construiască și să întrețină noul 
spital din Timișoara. 

 „E o soluție la care lucrăm 
deja de doi ani pentru a ridica de 
la zero un nou spital municipal. 
Să nu mai facem coadă la Viena 
sau în Ungaria la clinicile de 
acolo și să oprim hemoragia 
doctorilor către alte țări. Sunt 
încrezător că putem să devenim 
un magnet pentru buni specia-
liști, cărora să le oferim condiții 
și echipamente medicale de 
ultimă generație pentru trata-
mentul timișorenilor. Parte-
neriatul cu Banca Mon dială ne 
oferă această oportunitate uri-
așă de a parcurge întregul drum 
de la documentații până la con-
strucție și dotarea spitalului. 
Practic, de la primul studiu până 
la cheia spitalului”, a declarat 
primarul Dominic Fritz.

În prezent, secțiile spitalului 
sunt împrăștiate în 14 locații 
diferite. Pentru a beneficia de 
tratament și îngrijire, pacienții 
sunt nevoiți să se deplaseze 
între secții. Drept urmare, atât 
fluxul serviciilor medicale, cât și 
confortul pacienților și activita-

tea medicilor sunt îngreunate. 
Mai mult, Clinica de Cardiologie 
ASCAR și cele 2 clădiri ale Clinicii 
de Obstetrică – Ginecologie  
funcționează în spații vechi, care 
nu au fost gândite pentru a fi 
spital. Întrucât au fost retroce-
date, pentru aceste locații este 
plătită chirie din bugetul local.

„Spitalul Municipal este 
împrăștiat în tot orașul și multe 
clădiri sunt vechi și neconforme. 
Este de înțeles că pacienții se 
plâng de condițiile din aceste 
clădiri istorice. Avem nevoie de 
servicii de calitate, de servicii 
moderne, deci, implicit, de un 
nou spital municipal. Este un 
proiect foarte ambițios, de care 
Timișoara și pacienții au nevoie”, 
a mai spus Dominic Fritz. 

Noul spital va avea între 300 
și 400 de paturi, într-o unitate 
modernă și funcțională, iar cali-
tatea serviciilor medicale va 
crește semnificativ, punând în 
centrul serviciilor medicale, 
pacientul. 

În cadrul viitorului partene-
riat public-privat, primăria va 
pune la dispoziție terenul pentru 
ridicarea spitalului, în zona de 
nord a orașului, lângă Aero-
dromul Utilitar. Proiectul presu-
pune dezvoltarea unei locații 
greenfield pentru construirea 
unui complex modern și funcțio-
nal spitalicesc și educațional. 

IFC este unul din jucătorii 
importanți din domeniul investi-
țiilor în sănătate. În ultimii 20 de 
ani, au investit peste 6 miliarde 
de dolari în proiecte de sănătate 
și cercetare, în întreaga lume.  

Din previziunile inițiale ale 
IFC este vorba despre o investi-
ție de circa 120 de milioane de 
euro.

Subiectul lunii

Sănătatea, o prioritate și în 2024. Sunt    prevăzute investiții 
de  peste 150 de milioane de lei

Saloanele sunt gândite pentru a aduce un plus de confort micilor pacienți

Secțiile spitalului Municipal sunt împărțite în 14 locații diferite

Infrastructură digitală la Spitalul Municipal, 
cu fonduri europene

Proiectul pentru dezvoltarea 
infrastructurii digitale, depus 
anul trecut de Spitalul Clinic 
Municipal de Urgență în partene-
riat cu Primăria Timișoara, a pri-
mit aprobare pentru finanțare cu 
fonduri europene prin Planul 
Național  de Redresare ș i 
Reziliență (PNRR). 

Finanțarea, în valoare de 
aproape 5 milioane de lei, va fi 
utilizată pentru a implementa un 
sistem informatic integrat, care 
va gestiona eficient toate activi-
tățile spitalului. Proiectul include 
achiziția de echipamente har-
dware, software, aplicații și 

instruirea personalului. Noile 
module vor completa și extinde 
funcționalitățile existente.

Odată funcțional, noul sis-
tem va permite furnizarea infor-
mațiilor medicale necesare în 
timp real, iar pacienții vor avea 
acces la programări și la vizuali-
zarea rezultatelor investigațiilor 
medicale. 

Se va realiza și o aplicație 
mobilă care va oferi posibilitatea 
accesului mult mai facil la datele 
medicale ale pacienților. Astfel, 
personalul medical va putea con-
sulta dosarul medical electronic 
direct la patul bolnavului. 

Pași noi pentru construirea unui nou spital 
municipal

Ca multe alte mii de șantiere 
deschise de primării în țară, 
investiția de la Spitalul de Copii 
a fost în impas pentru că prețul 
materialelor de construcții a 
explodat. Constructorul s-a con-
fruntat și cu probleme în aprovi-
zionarea cu materiale și echipa-
mente specifice dar și cu lipsă de 
forță de muncă specializată. 

ACUM suntem în etapa ulti-
melor finisaje minore și probe, la 
un stadiu de 99%, chiar înainte 
de recepție. Practic, sistemul de 
iluminat este gata, la fel și cel de 
încălzire. Parchetul și tapetul au 
fost montate, iar pereții au fost 
pictați cu diverse personaje care 
să le dea curaj micuților și să le 
aducă un zâmbet.

Ultimele finisaje și probe finale la 
Spitalul de Copii

„Suntem pregătiți să lansăm 
achizițiile pentru dotări atât aici, 
la Balneologie, cât și la Clinica de 
ORL. Am gândit procedurile în 
așa fel încât, atunci când sunt 
gata clădirile, să fie livrate și 
echipamentele noi. Pe aceste 
investiții încercăm să mai atra-
gem fonduri europene în noul 
program de finanțare, tocmai 
pentru ca să acoperim cheltuie-
l i l e  p e n t r u  e c h i pa m e n te . 
Investiția la Balneologie e trei 

sferturi gata și dacă lucrurile 
merg conform așteptărilor, primii 
pacienți timișoreni ar beneficia 
de tratamente moderne din 
această toamnă”, a anunțat pri-
marul Timișoarei, Dominic Fritz. 

Clinica de Balneologie va 
avea un bazin mare cu apă ter-
mală, 4 băi galvanice, 14 săli cu 
tratamente diverse și 5 cabinete 
de consultații. Valoarea totală a 
investiției este de 23,7 milioane 
de lei, cu TVA. 
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Sport și mișcare

Încă de la prima ediție, 
Timotion - Timișoara se mișcă, cel 
mai mare eveniment de alergare 
și strângere de fonduri din vestul 
țării, a fost gândit ca un eveni-
ment care se adresează tuturor și 
aduce oamenii împreună. Despre 
începuturi și nu numai am discu-
tat puțin cu Cristina Potra 
Mureșan, inițiatoarea proiectului 
și Oana Petrescu, de la Fundația 
Comunitară Timișoara. Împreună 
cu Alergotura, fundația se ocupă 
de organizarea evenimentului. 

„Esența a fost aceeași de la 
început. Proiectul a pornit de fapt 
de la o constatare: pe de-o parte, 
în grupul de alergători voluntari, 
Alergotura, mai multe persoane 
făceau voluntariat, pentru diverse 
cauze, pe de altă parte, eu perso-
nal am avut un «aha» în momen-
tul în care o cunoștință m-a rugat 
să o ajut să strângă niște fonduri. 
Era vorba de 3.000 de lei, pentru a 
duce copiii de la un centru la 
mare. Mi-a fost foarte greu să îmi 
abordez cunoscuții, să le cer bani, 
deși știam că e ceva ce merită. 
Când într-un final am reușit să fac 
acest lucru, reacțiile lor au fost 
pozitive. Am conștientizat că 
există foarte multă dorință de a 
ajuta, iar ceea ce lipsește și am 
putea noi aduce, ar fi procesul și 
efortul de organizare, pentru a 
lega lucrurile”, a spus Cristina. 

„În fiecare an vin mii de oa-
meni: unii donează, alții do nează 
și aleargă. E o mobilizare foarte 
frumoasă. La Timotion poți să ai 
diverse roluri: poți să alergi, să fii 
un simplu donator sau poți să 
strângi fonduri pentru unul dintre 
proiectele înscrise. De asemenea, 
poate participa oricine și, mai 
nou, de oriunde”, a precizat Oana. 
Am aflat și că cel mai tânăr parti-

cipant la Timotion a avut doar 
două săptămâni, iar cel mai 
vârstnic 82 de ani.  

„E datoria noastră să cultivăm 
spiritul de a face voluntariat”

Ioana Vârtosu, de la Asociația 
Școala mamei Junior, a participat 
la fiecare ediție a Timotion. Toate 
proiectele înscrise la eveniment, 
de-a lungul timpului, au avut 
drept beneficiari copiii cu nevoi 
speciale. Printre cauzele pe care 
le-a susținut și pentru care s-a 
aflat de fiecare dată la start se 
numără asigurarea terapiilor com-
plementare, a transportului sau 
informarea familiilor acestor 
copii. Anul acesta proiectul asoci-
ației este puțin diferit, însă este 
tot în beneficiul copiilor. Fondurile 
strânse la Timotion se vor 
îndrepta către Spitalul de Copii 
Louis Țurcanu, pentru achiziționa-
rea unor kituri de testare rapidă. 
Acestea asigură diagnosticarea și, 
implicit, tratarea rapidă a pacien-
ților cu septicemii, meningite, 
pneumonii și alte infecții.

Ioana spune că la Timotion 
oa menii au ocazia să facă lucruri 
minunate împreună. Și exact 
acest „împreună” reprezintă ma -
gia evenimentului. 

„Participarea la Timotion 
reprezintă pentru noi o metodă de 
implicare a comunității, de a face 
un gest real pentru o anumită 
cauză, în care crede. Spiritul de a 
dona, de a face voluntariat, este 
ceva cu care noi nu am fost cres-
cuți. Este ceva ce noi învățăm, iar 
datoria noastră, a celor care avem 
ONG-uri, este să cultivăm acest 
spirit. Totodată e o modalitate în 
care și noi, cei cu ONG-uri, suntem 
uniți și facem lucruri împreună 

pentru anumite cauze. Campaniile 
de strângere de fonduri aduc, 
vrem nu vrem, o oarecare compe-
tiție între noi. Ne bucurăm de fie-
care dată când oameni care erau 
inițial simpli donatori aleg să vină, 
să demonstreze public că ne sus-
țin și să și alerge. E foarte frumos 
să simți bucuria și entuziasmul lor 
de a face această faptă bună”, a 
spus ea. 

„Nu știu să fac fundraising, 
dar nu pot sta deoparte”

Un alt proiect de pe lista celor 
înscrise anul acesta la Timotion 
este cel al Școlii Gimnaziale Nr. 27 
din Timișoara: Biblioteca școlară, 
portal spre (lectură și) cunoaștere. 
Scopul acestuia este realizarea 
unei biblioteci moderne, adecvate 
pentru studiu și activități extra-
școlare, în cadrul școlii.

Marius Cimpoae, directorul 
școlii, face parte din echipa pro-
iectului. „Am căutat finanțare 
pentru proiect și am descoperit 
oportunitatea Timotion. Am apli-
cat și am aflat cu bucurie că sun-
tem printre cei 17 finaliști, ceea ce 
ne-a confirmat că munca noastră 
și dedicarea au fost apreciate. 
Este o oportunitate extraordinară 
să ne putem materializa viziunea 
și să aducem proiectul nostru la 
viață, iar fiecare pas înainte în 
această competiție ne motivează 
și ne inspiră să dăm tot ce avem 
mai bun pentru a atinge obiecti-
vele propuse”, spune el. 

Marius este și campion la 
Timotion 2024.  „Nu știu să fac fun-
draising, dar nu pot sta deoparte. 
Sunt responsabil pentru cei peste 
1.000 de elevi din școala noastră, 
pentru profesorii și părinții care 
înțeleg că România Educată sun-
tem noi, și nicidecum sistemul care 
se prăbușește. Cred în puterea 
colaborării și în cultivarea speran-
ței, de aceea îi invit pe toți cei care 
împărtășesc aceleași valori, să se 
alăture misiunii noastre de a trans-
forma biblioteca școlii într-un spa-
țiu modern, inspirațional și accesi-
bil întregii comunității. Transfor-
marea, în general, nu este despre 
mult, ci despre puțin, despre pași 
mici, ridicol de mici, este despre 
consecvență, credință și curaj”, 
mai adaugă Marius Cimpoae.

 „Generozitatea se învață 
treptat, de când suntem mici”

Este al treilea an în care 
Bianca Boroș, învățătoare la 
Colegiul Național Bănățean, par-
ticipă la Timotion împreună cu 
elevii ei. „Copiii, mai ales cei din 
ciclul gimnazial, sunt foarte des-
chiși spre astfel de evenimente. 

Simt că au posibilitatea să ajute și 
să aducă bucurie. Astfel de acțiuni 
au un impact benefic și asupra lor, 
pe partea de dezvoltare socio-
emo țională. Generozitatea se 
învață treptat, de când suntem 
mici, nu este un comportament pe 
care îl putem dezvolta de pe o zi 
pe alta”, spune ea.

La fiecare ediție a fost campi-
oană pentru un proiect în dome-
niul educației. Anii trecuți a ales 
să sprijine proiectele asociației 
Inițiativă în educație, în cadrul 
căreia este voluntară, cu scopul 
de a promova lectura în rândul 
elevilor. Anul acesta ajută la strân-
gerea de fonduri pentru proiectul 
clubului de robotică Atlas al cole-
giului la care predă. Ce a impresi-
onat-o a fost determinarea elevi-
lor clubului, care se încăpățâ-
nează să-și urmeze pasiunea, în 
ciuda impedimentelor.

„Cu puținul sprijin pe care 
l-au avut, de la părinți și de la alte 
cluburi de robotică din oraș, au 
reușit să obțină premii la compe-
tiții. Cu un roboțel făcut din 
resturi, ca un puzzle. Își doreau 
foarte mult să aibă în școală o 
parte din aparatura necesară pen-
tru a creea componentele, astfel 
încât să poată participa la compe-
tiția națională.  E un grup impre-
sionant de tineri, care sunt 
dovada vie că perseverența de 
multe ori depășește inteligența. 
Faptul că nu s-au dat bătuți și că 
au căutat de fiecare dată resurse 
creative pentru a depăși orice 
obstacol arată că atâta timp cât 
crezi în visul tău, poți să îl pui și în 
practică. E îmbucurător să le vezi 
entuziasmul atunci când reușesc 
să culeagă laurii muncii lor”. 

Timotion se va desfășura 
anul acesta în 12 mai, în Piața 
Iancu Huniade din centrul 
Timișoarei. Înscrierile se fac în 
prealabil, pe site-ul evenimentu-
lui (www.timotion.ro), până în 
data de 28 aprilie. 

TIMOTION 2024
O ediție ca o petrecere în aer liber, despre și pentru comunitate

S-a dat startul. Fiecare participant aleargă în sprijinul unei cauze umanitare

Voie bună și determinare, chiar și 
pe ploaie

Ediția de anul acesta a Timotion - Timișoara se mișcă este 
una aniversară. Pentru a zecea oară consecutiv evenimentul 
reunește comunitatea din oraș interesată de mișcare și acți-
uni umanitare. Organizatorii spun că startul competițiilor 
se va da pe ritmuri muzicale și în costume de petrecere. 
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Servicii publice

Comunitatea Timișoarei este definită de 
spiritul civic și de implicarea oamenilor în 
diverse proiecte sociale. Echipa de voluntari a 
Direcției de Asistență Socială numără 20 de 
voluntari dedicați și este un exemplu remarca-
bil de dăruire și compasiune. Ne-am întâlnit cu 
câțiva dintre ei, ca să povestim mai multe des-
pre activitatea lor de voluntariat.

Gheorghe Zăvoianu, la 67 de ani simte că, 
acum, mai mult ca niciodată, are ce oferi 
comunității. Cu o experiență ce se întinde pe 
aproape 50 de ani, atât ca ospătar, cât și ca șef 
de restaurant, Gheorghe a căutat întotdeauna 
o modalitate de a folosi cunoștințele și abilită-
țile sale în beneficiul celorlalți. După ce a lucrat 
în Germania, el s-a întors acasă și a găsit în 
voluntariat o modalitate minunată de a-și 
împărtăși experiența și de a aduce bucurie în 
viețile celor din jur. De trei ori pe săptămână, 
Gheorghe se alătură echipei în bucătăria 
Căminului de bătrâni „Inocențiu M. Klein”, 
unde a reușit să creeze legături speciale atât 
cu beneficiarii, cât și cu personalul. Pentru el, 
voluntariatul într-un cămin de bătrâni nu este 
doar o datorie, ci o expresie a iubirii și atenției 
față de cei din jur. Un gest simplu de apreciere 
a fost mărțișorul dulce, o ciocolată la care a 

adăugat tradiționalul șnur vestitor al primăve-
rii, dar care trezit multă bucurie și emoție pe 
chipul doamnelor beneficiare.

Alți doi voluntari remarcabili sunt Sergiu 
Mădălin și Alexia Inași, doi tineri cu o pasiune 
puternică pentru implicarea în comunitate. 
Alexia, o elevă de 17 ani, și-a dedicat timpul 
liber activităților desfășurate la Centrul de 
Recuperare pentru Copii cu Dizabilități „Podul 
Lung”, unde își propune să înțeleagă mai bine 
nevoile copiilor și să contribuie la dezvoltarea 
lor. Iubește copiii și eii sunt bucuroși atunci 
când vine să le țină companie la activitățile de 
după-masă. Își dorește să studieze Științele 
educației și crede că această experiență o va 
ajuta pe viitor.

Lui Sergiu Mădălin prietenii îi spun Manu. 
Are 34 de ani, este kinetoterapeut și anii de 
practică din perioada facultății și i-a petrecut 
între copiii de la „Podul Lung”, ajutându-i cu ce 
știa el mai bine, să le facă masaj și să le ofere 
dragoste necondiționată. Este voluntar aici de 
peste 3 ani. Simte că-i înțelege foarte bine pe 
copiii cu dizabilități, pentru că și el se con-
fruntă cu deficiențe de vedere. Visul lui este 
să-și dedice profesia copiilor și să-și poată des-

fășura întreaga activitate profesională la 
„Podul Lung”, dacă vreodată se va ivi ocazia.

Francisc Nedvet a început colaborarea de 
voluntariat în contextul evenimentelor cultu-
rale din Timișoara, la începutul anului trecut, 
unde a devenit voluntar însoțitor pentru per-
soanele cu dizabilități și a putut împărți cu ei 
bucuria evenimentelor. Fiecare persoană este 
specială, cu fiecare trebuie să poți construi o 
relație de încredere pentru a se lăsa ajutat, 
crede Francisc. Are 49 de ani și lucrează în 
domeniul privat, care nu are legătură cu asis-
tența socială. Activitatea de voluntariat, însă,  
i-a oferit ocazia de a întâlni povești de viață și 
oameni impresionanți, care nu se lasă învinși. 
Cu fiecare întâlnire devine mai conștient că 
persoanele cu dizabilități au nevoie de mai 
multă dedicare și sprijin din partea noastră, 
pentru ca orașul să fie mai prietenos și să se 
deplaseze mai ușor.

Echipa de voluntari a Direcției de Asistență 
Socială Timișoara este o dovadă a faptului că o 
comunitate unită poate face o diferență reală în 
viața celor din jur. Dacă și tu dorești să te implici 
și să faci parte din această echipă poți contacta 
Serviciul Reziliență și Mobilizare Comunitară, 
prin e-mail: rezilienta.dasmt@gmail.com sau la 
numărul de telefon: 0770.295.610. 

Dăruire și împlinire: voluntarii Direcției de 
Asistență Socială Timișoara

Odată cu lansarea Portalului 
Unic, o platformă de servicii 
digitale pusă la dispoziția 
timișorenilor, Primăria Ti mi-
șoara a devenit prima primărie 
digitală din țară. Platforma 
asigură accesul, într-un mod 
simplu și intuitiv, la sute de 
cereri și servicii. 

cont.primariatm.ro  este 
adresa la care fiecare timișorean, 
indiferent de vârstă sau compe-
tențe digitale, este invitat să își 
creeze propriul cont unic. Prin 
acest cont, timișorenii pot accesa 
peste 300 de cereri și servicii pe 
care le gestionează Primăria Mu -
nicipiului Timișoara, de la plata 
taxelor și impozitelor, la depune-
rea certificatului de urbanism sau 
acte pentru indemnizația copilu-
lui, fără a mai veni la ghișeu.

 „De azi, digitalul este norma-
litatea în relația cu Primăria și 
excepția, de fapt, este tot ce se 
întâmplă pe hârtie și analog. Cu 
toată munca din ultimii 3 ani, am 
reorientat, de fapt, privirea către 
cetățean. Pentru timișoreni, cel 
mai important este că nu mai tre-
buie să vină fizic la primărie, ci 
pot să își rezolve problemele 
direct de acasă”, a spus primarul 
Timișoarei, Dominic Fritz.

Fiecare timișorean își poate 
crea o identitate digitală unică 
recunoscută la nivel național 
(ROeID), prin intermediul căreia 
poate accesa serviciile oferite de 
Primărie. Cererile depuse online 
împreună cu documentele ata-
șate digital se transformă auto-
mat în dosare digitale care sunt 
procesate exclusiv digital, mărind 
transparența și viteza de proce-
sare. 

Serviciul ROeID este făcut să 
garanteze într-un mod sigur iden-
titatea digitală a persoanei care 
accesează serviciile. Portalul Unic 
este o premieră pentru adminis-
trațiile publice din România și a 
fost realizat în cadrul primului 

proiect de digitalizare cu fonduri 
europene câștigat de Primăria 
Municipiului Timișoara, în 2022. 

Menționăm că cetățenii au în 
continuare acces la toate servici-
ile și pot depune cereri și fizic, la 
ghișeul Primăriei.

Primăria Timișoara, prima primărie digitală din România

 Gheorghe Zăvoianu gătește cu drag pentru 
vârstnicii din Căminul „Inocențiu M. Klein

 Manu și Alexia își dedică timpul liber copiilor 
de la Centrul de Recuperare pentru Copii cu 

Dizabilități „Podul Lung”

 Francisc Nedvet este voluntar însoțitor pentru 
persoanele cu dizabilități

La evenimentul de lansare a Portalului Unic
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Timișoara culturală

Ateliere educative tematice 
pentru elevi și preșcolari, 
activități pentru liceeni, o 
seară de poezie și muzică și 
un tur ghidat pentru publi-
cul larg. Toate acestea vor 
avea loc la cel mai tânăr 
muzeu al Timișoarei, cu pri-
lejul Zilei Mondiale a Apei 
(celebrată în 22 martie) și 
Zilei Mondiale a Poeziei (săr-
bătorită în 21 martie), 
ambele sub egida UNESCO. 

 
Ziua Poeziei începe cu ateli-

ere pentru grupurile de școlari și 
preșcolari, însoțite de cadre 
didactice. Experimente simple, 
joacă senzorială și lectură sunt 
activitățile menite să îi facă pe 
copii să cunoască mai bine apa 
și să o prețuiască. Liceenilor le 
este destinat programul Apă cu 
Model. Muzeul va găzdui în 
lunile martie, mai, septembrie și 
noiembrie o serie de întâlniri cu 
format interactiv, între elevi și 
personalități din comunitatea 

timișoreană, ce-și propun să le 
ofere tinerilor modele de viață, 
pornind de la personalitatea 
inginerului Stan Vidrighin, pro-
motorul alimentării cu apă și 
canalizării în orașul Timișoara.

 Noaptea de Poezie este un 
eveniment local din cadrul pro-
gramului național de educaţie 

culturală şi de promovare a cul-
turii scrise, realizat de Asociația 
Euro CulturArt, cu sprijinul 
financiar al Administrației 
Fondului Cultural Național. 
Coordonatorul evenimentului 

este scriitorul Robert Șerban, 
consilier Aquatim. Invitat special 
este poetul Șerban Foarță, unul 

dintre cei mai importanți și ori-
ginali scriitori români contem-
porani. Poeți invitați sunt 
Daniela Rațiu, Costel Stancu și 
Marcel Tolcea. La succesul serii 
vor contribui muzicienii Ilie 
Stepan și Horea Crișovan, acto-
rul Romeo Ioan și artistul vizual 
Peter Keresztes.

În februarie a fost reluată 
seria vizitelor ghidate din ultima 
sâmbătă a lunii, în care relatările 
despre istoria orașului se împle-
tesc cu povestea vechii Uzine de 
Apă Urseni. Sâmbătă, 30 martie, 
de la ora 13, este programat 
turul ghidat tematic Cei trei care 
au schimbat vestul, ce aduce în 
lumină figurile de marcă ale pri-
marului, inginerului și arhitectu-
lui care au jucat un rol cheie în 
dezvoltarea Timișoarei la înce-
putul secolului XX. Accesul este 
gratuit, pe bază de înscriere. 

Detalii despre toate activită-
țile vor fi publicate pe www.
muzeulapei.ro și paginile social 
media ale muzeului. 

Apa și poezia, sărbătorite în aceeași zi la Muzeul Apei

Produse de artizanat local, gustări 
dulci și specialități culinare, vor 
încânta și anul acesta  vizitatorii 
Târgului de Paști din Timișoara. 
Evenimentul va avea loc în trei dintre 
piețele orașului. 

Ediția cu numărul XV a Târgului de Paști 
din Timișoara va avea loc anul acesta în peri-
oada 31 martie - 6 mai, în Piața Libertății, 
Piața Sf. Gheorghe și Piața Traian. Fiecare 
spațiu va aduce o contribuție unică la atmo-
sfera festivă, promit reprezentanții Casei de 
Cultură a Municipiului Timişoara, care se 
ocupă de organizarea evenimentului. 

Târgul este un punct de întâlnire între 
tradiție și modernitate, un spațiu unde 
muzica și activitățile de divertisment se 
împletesc armonios pentru a crea o atmo-
sferă de sărbătoare, accesibilă tuturor mem-
brilor comunității.

Timișorenii sunt invitați să aprecieze 
talentul artizanilor locali care își vor expune 
meșteșugurile, să se delecteze cu speciali-
tățile culinare tradiționale și internaționale 
și să se bucure de momente de neuitat ală-
turi de familie și prieteni. 

În târg se vor regăsi diverse produse, 
precum: ouă încondeiate, sculpturi în lemn 

și piatră, icoane pe sticlă și lemn, aranja-
mente florale, obiecte de ceramică și din 
sticlă etc. Printre bunătățile de pe rafturile 
căsuțelor se vor afla: pasca, gogoșile, plă-
cintele, cozonacii kurtos, clătitele, langoșii, 
produsele apicole, brânzeturile și produsele 

tradiționale din carne, borcanele cu zacuscă 
de casă, dar și diverse băuturi.

„Haideți să sărbătorim împreună bucu-
ria renașterii pe care sărbătoarea Paștilor o 
aduce în inimile noastre!”, este îndemnul 
organizatorilor. 

Târgul de Paști din Timișoara, un punct de întâlnire 
între tradiție și modernitate

Produse de artă populară, realizate la târgul de Paști

Participanți la unul dintre evenimentele de la Muzeul Apei
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Timișoara multiculturală

Timișoara și Novi Sad, din per-
spectiva istoriei comune și a moș-
tenirii culturale bogate, au obiec-
tivul de a se repoziționa pe scena 
europeană. Prin dobândirea titlu-
lui de Capitală Europeană a 
Culturii (Novi Sad în 2022 și 
Timișoara în 2023) s-a deschis 
oportunitatea de a explora și dez-
volta potențialul comun, de a con-
solida prietenia dintre orașele 
noastre, prin contribuții semnifica-
tive la peisajul cultural european.

Tema întâlnirii a fost continu-
area cooperării dintre cele două 

orașe, dar și identificarea unor noi 
posibilităţi de colaborare în dome-
niul cultural, iniţiate în contextul 
p ro g ra m e l o r  d e  C a p i ta l ă 
Europeană a Culturii.

Timișoara a fost invitată să 
colaboreze la ce de-a doua ediție 
a Festivalului internațional de 
film de la Novi Sad, un nou pro-
iect rezultat în urma proiectului 
de Capitală Europeană a Culturii, 
care își propune să devină emble-
matic pentru întreaga regiune.

În 2023, Novi Sad a intrat în 
rețeaua orașelor  creat ive 

UNESCO,  primul oraș din această 
parte a Europei, la categoria arte-
lor noi și digitale (Media arts). 
Această reușită remarcabilă ne 
oferă o sursă de inspirație și ne 
provoacă să explorăm potențialul 

Timișoarei privind posibilitatea 
de a urma o cale similară. 
Delegația din Novi Sad și-a mani-
festat deschiderea și sprijinul 
pentru o eventuală candidatură 
a orașului nostru.

La venirea primăverii, în 
sâmbăta de dinainte de Florii, în 
satele bulgărești renaște un fru-
mos obicei popular al bulgarilor 
din Banat: „Lázarica” - Lăzărelul.

Străzile satelor Breștea și 
Dudeștii vechi, se umplu în 
această zi de fetițe lăzărițe - 
„lázarći”, care strălucesc de fru-
musețe, îmbrăcate în minunatul 
port popular bulgăresc specific 
zonei Banatului. Ziua este dedi-
cată învierii lui Lazăr, fratele lui 
Marta și al Mariei, care a trăit în 
Betania, aproape de Ierusalim și 
este o sărbătoare a bucuriei, a 
tinereții. Cu coșulețe în mână, 
fetițele, care mai de care mai fru-
moase, mai strălucitoare în portul 
popular specific, cu zâmbetul pe 
buze, voioase, singure sau în 

Anul acesta, cea mai impor-
tantă sărbătoare a creștinătă-
ții, Învierea Domnului, va fi 
celebrată de credincioșii 
romano-catolici în data de 31 
martie. În perioada premer-
gătoare și în cele trei zile cât 
durează sărbătorile de Paști, 
creștinii din Banat urmează 
mai multe tradiții, care s-au 
transmis de-a lungul timpu-
lui, din generație în generație. 

Tradiții de Paștile catolice în Banat

Întâlnire între primarul Timișoarei și autoritățile 
locale din Novi Sad
Primarul Timișoarei, Do minic Fritz, s-a întâlnit de curând cu 
primarul din Novi Sad, Milan Đurić și reprezentanți ai vieții 
culturale și academice din orașul înfrățit cu al nostru.

Primarul Timișoarei alături de delegația din Novi Sad

Fetițe îmbrăcate în portul popular specific, vestesc învierea lui Lazăr

Unul dintre cele mai impor-
tante obiceiuri de Paști este vopsi-
rea ouălor în roșu, care nu lipsesc 
de pe nicio masă. În unele comu-
nități germane sătești, copiii și 
tinerii împodobesc cu ouă vopsite 
și cu verdeață pomul de Paște.

Potrivit tradiției populare, în 
joia de dinaintea Paștilor, numită 
și Joia Mare, un personaj mitologic 
feminin, Joimărița, umbla prin 

sate și le pedepsea pe fetele care 
nu își terminau de tors lâna, iar pe 
cele mai leneșe le lua la ea acasă 
și le mânca.

Tot în Joia Mare se aprind și 
focurile în cimitire, deoarece se 
crede că odată cu Învierea 
Domnului, sufletele celor morți se 

întorc pe pământ. În bisericile 
romano-catolice se sfințesc uleiu-
rile pentru bolnavi și pentru înfăp-
tuirea sfintelor taine.

În dimineața zilei de Paște, 
credincioșii se spală pe față cu apă 
proaspăt scoasă din fântână, în 
care se pune un ou roșu și un 
bănuț de argint. Astfel, vor fi 
rumeni în obraji și vor avea un an 
îmbelșugat. 

La etnicii germani, în joia săp-
tămânii patimilor se spune că au 
zburat clopotele la Roma ca să se 
spovedească și să se roage; astfel, 
începând de atunci și până la 
slujba de Înviere nu mai bat clopo-
tele. În aceasta zi, în fața bisericii, 
se întâlnesc grupuri de băieți cu 
vârste cuprinse între șase și doi-
sprezece ani, pentru „ratschen”.  Ei 
vor merge prin sat făcând zgomot 
cu un dispozitiv numit „Ratsch”, 
îndemnând la rugăciunea de dimi-

neața, la prânz și seara.
Un alt obicei păstrat cu sfințe-

nie în comunitățile germanilor din 
Banat are loc în Sâmbăta Sfântă, 
ultima zi din Postul Paștelui, când 
grupurile de copii merg prin sat 
purtând un coș de nuiele ca să pri-
mească răsplata muncii lor, de 
obicei ouă vopsite, cârnați sau 
bănuți. Astfel, la intrarea în case ei 
rostesc următorul text: „Hristos a 
Înviat! ... dați-ne ouă, dați-ne bani, 
dați-ne tot ce doriți! Să intre noro-
cul în casă și să iasă nenorocul 
prin horn!”

Mersul cu stropitul este unul 
dintre obiceiurile cele mai răspân-
dite la catolici, preluat de la etnicii 
maghiari și germani. Obiceiul a 
apărut în perioada precreștină și 
simbolizează viața și fertilitatea. În 
a doua zi de Paști, băieții tineri 
merg pe la casele fetelor nemări-
tate, mai întâi cer voie, apoi spun 
o poezie și le stropesc pe fete cu 
parfum. Ei vor fi cinstiți cum se 
cuvine de familiile fetelor. 

„Lázarica” - Lăzărelul la bulgarii din Banat
grup, merg pe la rude, prieteni, 
vecini și cu glasul lor dulce cântă 
cântece tradiționale specifice, 

care vestesc învierea lui Lazăr. 
Sunt primite de gazde cu multă 
bucurie și răsplătite pentru colind 

și pentru că păstrează acest fru-
mos obicei. Conform tradiției pri-
mesc în schimb, în coșuleț, ouă 
crude nevopsite - simbol al unei 
vieți noi, al unui nou început, pe 
care le vor vopsi de Paști, batis-
tuțe, dulciuri și bani.

Așa frumos îmbrăcate, cu 
zâmbetul lor minunat, vocile ado-
rabile și frumusețea lor inocentă, 
fetițele creează o atmosferă de 
sărbătoare ce durează până după-
masă târziu, motiv de bucurie 
pentru toți localnicii. 

Dar cele mai bucuroase sunt 
lăzărițele, care, deși obosite, la 
sfârșitul zilei au coșurile pline de 
daruri.

Copii din comunitatea germană, 
împodobind pomul de Paște
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Caleidoscop

Știați că toți elevii și preșcolarii din 
Timișoara pot merge gratuit la stoma-
tolog? Copiii de toate vârstele pot 
beneficia de consultații și tratamente 
gratuite la centrul stomatologic de pe 
strada Carusso nr. 1. Pacienții au 
nevoie doar de certificatul de naștere 
sau de cartea de identitate și carnetul 
de elev vizat la zi, după caz. 

Primăria Timișoara, împreună cu medi-
cii stomatologi, fac anual campanii de 
informare, atât despre importanța igienei 
orale, cât și despre existența centrului. 

„În fiecare an organizăm campanii de 
educație sanitară în școli. Le vorbim copii-
lor despre importanța igienei orale și, toto-
dată, îi informăm despre cum se pot pro-
grama și de ce au nevoie.

Pot spune că elevii din Timișoara, din 
toate școlile, sunt foarte bine informați. La 

ultima campanie am fost plăcut surprinși. 
Deși știm că de la informație până la a pune 
în practică e cale lungă, una peste alta, se 
văd progrese. Am observat, cu bucurie, că 
pe noi ne ajută acest hulit televizor. Se 
familiarizează cu idei și expresii precum: a 
merge la dentist,  a avea dentistul lor, a 
avea dinți strălucitori. Le preiau de la recla-
mele pentru pasta sau periuța de dinți”, 
spune Agnes Tănase, medic coordonator al 
cabinetelor. 

Centrul are trei cabinete cu dotări 
moderne și cinci medici, pregătiți să rezolve 
problemele dentare ale tinerilor pacienți. 

Printre cei mai recenți pacienți se 
numără și Patrick, în vârstă de opt ani. El a 
venit la control cu emoții, cu dureri la o 
măsea. A aflat de centrul stomatologic de la 
un coleg de clasă. După mai multe ședințe 
de tratament, durerile nu-l mai supără și s-a 
creat o relație frumoasă de conectare cu 
personalul. 

„Mulți copii vin să își scoată dinții de 
lapte, sau să îi trateze. Alții au dureri, carii. 
Insistăm mult pe molarul de șase ani, pen-
tru că știm că este foarte important. De cele 
mai multe ori crește fără ca părinții să își 
dea seama, aceștia cred că e de lapte și nu 
își fac griji prea mari la apariția cariilor. Pe 
când acesta este un dinte definitiv”, mai 
spune dr. Agnes Tănase.

Consultațiile se fac cu programare la 
numărul de telefon: 0256.425.017, în zilele 
lucrătoare, între orele 08:00 – 19:00.

Centrul stomatologic pentru elevi și 
preșcolari își așteaptă pacienții: „Le vorbim 
copiilor despre importanța igienei orale”

Mai mulți părinți din Ciarda Roșie au 
solicitat montarea unor protecții pentru 
spațiul de tranzit pietonal de pe scuarul 
din fața Școlii Gimnaziale nr. 20. Se pare 
că, în repetate rânduri, locul era folosit 
pentru staționări nepermise, care puneau 
în pericol circulația pietonală și siguranța 
copiilor.

În urma discuțiilor cetățenilor cu 
managerul de cartier, Primăria a montat 
de curând protecțiile de delimitare pre-
cum și calmatoare de viteză în jurul școlii. 
Trecerile de pietoni ce deservesc școala, 
urmează să fie vopsite în roșu și alb.  

Totodată, pentru sporirea numărului 
de parcări, se analizează posibilitatea 
extinderii parcării. 

CIfRA  LuNII

de garaje vor fi 
demolate pentru 
a construi locuri 
noi de parcare

Cu echipa de juniori la începerea lucrărilor pentru noul stadion al Timișoarei
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